Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

PROJETO DE LEI N°.    de 12 de dezembro de 2023.

                       Concede o Título de Cidadão Benemérito

Senador João Ribeiro ao Senhor Evoney Fernandes
Macedo

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito Senador João Ribeiro ao Senhor
Evoney Fernandes Macedo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

                      Tocantinense natural da cidade de Ananás, que integra a região conhecida como
Bico do Papagaio, no Norte do Tocantins, Evoney Fernandes Macedo tem 27 anos e já trabalhou
na construção civil, como auxiliar de carpinteiro e técnico em ar-condicionado. Em 2021, decidiu
investir na internet. Em pouco tempo, conquistou 4,4 milhões de seguidores no Instagram e 3,5
milhões no Tik Tok.

                  Seu Osmar, personagem criado por Evoney, caiu nas graças do público e o bordão
‘Tá no grale’ passou a ser usado no dia a dia de vários internautas.

                 A ideia de ingressar na música surgiu pela necessidade da inovação. A seresta é a
cara do personagem Seu Osmar. Mas na vida real, Evoney também tem uma história com o
ritmo. O pai dele era seresteiro e cantava em eventos e bares do Tocantins.

                 Evoney, mesmo diante do reconhecimento e popularidade que conquistou, decidiu
continuar morando e investindo no Tocantins, ajudando na projeção da imagem do nosso estado
no cenário nacional e tendo contribuições relevantes na área cultural, econômica e artística.

                    Portanto, em face do exposto e, por entender que a medida se revela justa e
oportuna, conclamo os nobres Pares para a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2023.

OLYNTHO NETO
Deputado Estadual